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BEVEZETO

2023. évben is tobb kihivast jelenté nehézség volt jelen a gazdasagban. A piaci bizonytalansag, a termeléi,
szallitasi koltségek ndvekedése, az energia arak alakulasa, a magas inflacio, a kereslet csdkkenése,
valamint a munkaerd ellatottsagi nehézségek nyomas alatt tartottak a gazdasagot, a munkaltatok jelentés
részét pedig kivarasra kényszeritették.

A munkaeré-piac az év elsd felében ellenallénak bizonyult a gazdasagi kihivasokkal szemben, a
munkaeré-piaci mutatdk nem romlottak. El6bbiek ellenére az év masodik felében a regisztralt allaskeresék
szamanak bdévilését mutattak az adatok. 2023-ban havonta atlagosan 3.759 személy keresett allast, a
juliustol tapasztalt névekedés ellenére éves szinten mégis 3,2%-kal kevesebben, mint 2022-ben.

Vas varmegyét a kedvezdbb munkaeré-piaci helyzetl térségek kozott tartjak nyilvan az orszagban. Az
utobbi években a varmegyék és a févaros soraban Vasban volt az 5-6. legalacsonyabb az allaskeresési
rata. 2023-ban havonta atlagosan 2,9% volt a mutatészam értéke, amely Gyér-Moson-Sopron, a Févaros,
Pest, Csongrad-Csanad és Komarom-Esztergom varmegyét kévetéen Vasban volt a 6. legalacsonyabb,
eredményezve igy az orszagos atlagnal 1,9%-ponttal alacsonyabb értéket.

GAZDASAGI FOLYAMATOK

A varmegye gazdasaganak teljesitménye - a 2020. évi visszaeséstdl eltekintve - a nehézségek ellenére is
a vizsgalt id6szakban névekedési palyan haladt. A koronavirus-jarvany gazdasagi hatasainak sulyossagat
j6l mutatja, hogy 2020-ban atmenetileg megtért ez a kedvezd tendencia.

(Az egy fdre jutd bruttd hazai termék nagysagrendjére vonatkozéan 2022. évig allnak rendelkezésre KSH
adatok. A 2022. évi adat el6ézetes.)

AZ EGY FORE JUTO BRUTTO HAZAI TERMEK
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Forras: Kozponti Statisztikai Hivatal

Az 1 fére juté GDP értékének alakulasaban az iparnak — az agazatot ért kedvezétlen hatasok ellenére —
tovabbra is meghatarozé szerepe volt: a varmegyében az ipar GDP-bdl val6 részesedése elérte a 43%-ot
(egy évvel korabban hasonléan 43%-ot tett ki), szemben az orszagos értékkel, ami a 30%-ot sem érte el.
Az ipar kibocsatasara jellemzé ndvekvé tendencia 2020. és 2021. évek kdzott megvaltozott az ipar
teljesitménye évrdl évre csokkent. (Orszagosan 2020-ban mérsékeltebb volt a visszaesés a megyeinél,
2021-ben pedig mar ndvekedést mutattak az adatok, szemben a varmegyei csdkkenéssel.)



A 2022. évi adatok a varmegye iparanak mar a visszaeséshbdl torténd kilabalas jeleit mutattak. A
targyévben nem csodkkent tovabb az ipari termelés volumene az el6z6 évhez képest, amikor az ipari
vallalkozasok 0,8%-kal tobb értéket allitottak eld, mint egy évvel korabban (az el6z6 évi alacsony bazishoz
képest).

A 2023. évi ipari termelés alakulasat kedvezétlenll befolyasolta, hogy a vallalkozasoknak szamos
kihivassal kellett szembenézni: a dragulo energia, a nyersanyag arak tovabbi emelkedése, a gyenge forint,
a magas inflacio, a (szakképzett) munkaerd hianya, valamint a vallalkozasokat érinté adévaltozasok mind
jelentds hatast gyakoroltak a gazdasagi folyamatokra. Eves szinten 3,2%-kal kevesebb értéket allitottak
eld, mint egy évvel korabban. Orszagosan ennél erbteljesebb, 5,4% volt a visszaesés.

Az ipari termelés alakulasat Vas varmegyében alapvetéen a jarmligyartas helyzete hatarozta meg, mivel
az ipari termelés kdzel 50%-at ezen terllet adta. (A jarvanyt megel6z8 id6szakban kbzel 60%-at.) Az
agazat, mivel a jarmigyartas produktuma mintegy 95%-ban kilféldon kerdl értékesitésre, jelentésen kitett
a vilaggazdasagban zajl6 folyamatoknak.

AZ IPARI TERMELES ERTEKE ES VOLUMENINDEXE
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Forras: Kozponti Statisztikai Hivatal

A 2023-ban eléallitott ipari termelési érték csOkkenési liteme (-3,2%) kedvezébben alakult az orszagos
atlagnal (-5,4%). A mérséklédéshez - az ipari termelést meghatarozo - jarmigyartason, valamint az
élelmiszeriparon kivil valamennyi agazat hozzajarult.

A Vas varmegyei székhelyl épitdipari vallalkozasok teljesitménye - a 2022. évi kedvezd fordulatot
kovetben - a gazdasagi kihivasok hatasara 2023-ban 11%-kal elmaradt az el6z6 évitél. (Orszdgosan 2,5%
volt a visszaesés.)

A turizmus, széllashely-szolgaltatds és vendéglatas teriletén visszatértek a jarvany elétti allapotok. A
vallalkozasok eredményes mikodésére azonban kedvezétlenul hatottak a megemelkedett mikddési
koltségek, valamint a magas arak miatt mérsékl6doé kereslet. A turisztikai szallashelyeken — a varmegyék
dontd tobbségéhez hasonléan — Vas varmegyében is kevesebb vendégéjszakat toltotiek el a vendégek,
mint egy évvel korabban. A kiskereskedelmi forgalom volumene az orszagoshoz hasonléan csdkkent.



A FOGLALKOZTATOTTSAG ALAKULASA
A jarvany kedvezétlen hatasai a realgazdasagot erételjesebben érintették, mint a munkaeré-piacot, ennek

ellenére megtorték a korabbi évek kedvezd munkaerd-piaci folyamatait, csOkken a foglalkoztatottak
szama.

A FOGLALKOZTATOTTAK SZAMANAK AZ ALAKULASA

135 104,0%
130 103,0%
102,0%
125
101,0%
‘«E 120 100,0%
11}
o 115 99,0%
98,0%
110
97,0%
105 96,0%
100 95,0%

2016.6v 2017.6v|2018.6v 2019.év 2020.év 2021.év 2022.6v 2023.év

m Vasvirmegye 1237 | 1249 | 1293 | 1307 | 1283 1277 | 1264 @ 1252
e \/ 35 incleX 100,4% 100,9% 1035%  101,1% 98,2%  99,5% = 99,0%  99,1%
orszagosindex 103,4%  101,5% | 101,3% | 100,8% 99,1%  100,7% 1013% 100,7%

Forras: Kézponti Statisztikai Hivatal

A 2023-as éven beliil a negyedéves adatok alapjan megallapithatd, hogy nétt a foglalkoztatottak szama,
de éves szinten tovabbra sem érte még el a 2022. évi értéket.

A 2022. évi népszamlalas eredményei lehetbvé teszik, hogy a népesség gazdasagi aktivitasarol
részletesebb képet kapjunk.

2022-ben a népesség 52,6%-a volt jelen a munkaerd-piacon foglalkoztatottként vagy munkanélkuliként
Vas varmegyében. Az atlagnal a K8szegi, a Sarvari és a Szombathelyi jarasban magasabb a népesség
gazdasagi aktivitasa, mig Cellddomélk és Szentgotthard térségében a legalacsonyabb, ahol az 50%-ot
nem, vagy alig haladja meg el6bbi érték.

jaras
Megnevezés Vas varmegye
Celldomolki | Kérmendi | Készegi Sarvari Szentgotthardi |Szombathelyi| Vasvari
Foglalkoztatott 48,8% 49,9% 51,3% 51,6% 48,8% 51,8% 49,8% 51,0%
Munkanélkiili 1,0% 1,6% 1,7% 1,5% 1,5% 1,6% 1,9% 1,6%
Bllatasban részesl6 inaktiv 27,6% 27,7% 23,7% 25,8% 27,2% 22,8% 25,8% 24,7%
Hitartott 9,0% 8,3% 9,5% 8,0% 10,1% 10,1% 8,3% 9,4%
15 évesnél fiatalabb személy 12,8% 12,5% 13,8% 13,2% 12,4% 13,6% 14,2% 13,3%

Forras: Kozponti Statisztikai Hivatal
A foglalkoztatottak ardnya 51% volt a varmegyében, amitél a Cellddmadlki, a Kérmendi, a Szentgotthardi
és a Vasvari jarasi mutaté elmaradt, mig a Készegi, a Sarvari és a Szombathelyi mutaté kedvez&bben

alakult.

A kovetkez6 abra a foglalkoztatottak népességen bellili aranyat mutatja varmegye sorosan.



A FOGLALKOZTATOTTAK NEPESSEGEN BELULI ARANYA, 2022.
( NEPSZAMLALAS)
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Forras: Kézponti Statisztikai Hivatal

A Févaros, Gybr-Moson-Sopron és Komarom-Esztergom varmegye utan Vasban a legmagasabb a
foglalkoztatottak népességen belili aranya.

A FOGLALKOZTATOTTAK SZAMA OSSZEVONT
NEMZETGAZDASAGI AG SZERINT
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Forras: Kézponti Statisztikai Hivatal

A legtobb foglalkoztatott a szolgaltatasok terlletén dolgozik, szamuk pedig folyamatosan bévil. A
mezbgazdasagban és erdégazdalkodasban dolgozék alacsony szama csdkkend tendenciat mutat. Az
iparban és épitbiparban dolgozdk szama a 2011. évi csokkenést kovetéen 2022-ben tébb volt, mint 2011-
ben.



A foglalkoztatott népesség szamanak részletes nemzetgazdasagi ag szerinti alakulasat a kovetkezd
tablazat mutatja.

Megnevezés 2011.év 2022.év véltozas
(] megoszlas fé6 megoszlas (] % %-pont
Foglalkoztatottak 6sszesen 111 970 100,0% 127133 100,0% 15163 113,5% -
Ebbdl:

Mezdgazdasag, erdégazdalkodas, halaszat 5293 4,7% 5095 4,0%| -198 96,3% -0,7%
Banyaszat, kéfejtés 68 0,1% 113 0,1% 45 166,2% 0,0%
Feldolgoz6ipar 35916 32,1% 37272 29,3%) 1356 103,8% -2,8%
Villamosenergia-, gaz-, gézellatas, légkondicionalas 452 0,4% 555 0,4% 103 122,8% 0,0%
Vizellatas; szennyviz gy(ljtése, kezelése, hulladékgazd. 1288 1,2% 1192 0,9%) -96 92,5% -0,2%
EpitSipar 6295 5,6% 8806 6,9% 2511 139,9% 1,3%
Kereskedelem, gépjarmijavitas 12 422 11,1% 13 859 10,9%) 1437 111,6% -0,2%
Szalltas, raktarozas 6992 6,2% 8 005 6,3% 1013 114,5% 0,1%
Szallashely-szolgéltatas, vendéglatas 6 850 6,1% 8 058 6,3%) 1208 117,6% 0,2%
Informéacio, kommunikacié 1352 1,2% 1684 1,3% 332 124,6% 0,1%
Pénzigyi, biztositasi tevékenység 1737 1,6% 1561 1,2%) -176 89,9% -0,3%
Ingatlaniigyletek 777 0,7% 802 0,6% 25 103,2% -0,1%
Szakmai, tudomanyos, miiszaki tevékenység 2810 2,5% 3840 3,0%) 1030 136,7% 0,5%
Adminisztrativ és szolgaltatast timogaté tevékenység 2773 2,5% 5933 4,7%] 3160 214,0% 2,2%
Kézigazgatas, védelem; kotelez6 tarsadalombiztositas 7 930 7,1% 9336 7,3%) 1406 117, 7% 0,3%
Oktatas 6730 6,0% 7382 5,8% 652 109,7% -0,2%
Huméan-egészségugyi, szocialis ellatas 7262 6,5% 8201 6,5%) 939 112,9% 0,0%
Mivészet, szorakoztatas, szabad id6 1481 1,3% 1907 1,5%) 426 128,8% 0,2%
Egyéb szolgaltatas 2840 2,5% 3337 2,6% 497 117,5% 0,1%
Haztartads munkaadai tev.; 429 0,4% 189 0,1% -240 44,1% -0,2%
Terlleten kivilli szervezet 273 0,2% 6 0,0%) -267 2,2% -0,2%

Forras: Kozponti Statisztikai Hivatal

A NYILVANTARTOTT ALLASKERESOK SZAMANAK AZ ALAKULASA

A jarvany kovetkeztében 2021-ben atmenetileg megemelkedd regisztralt allaskeresdi 1étszam 2022. évidl
kezdbédben évrél évre csdkkent. 2022-ben 14,6%-kal, 2023-ban pedig 3,2%-kal kevesebben kerestek
allast, mint az el6z6 évben. Az éveken belll elébbi jelenségtél figgetlendl eltéré tendenciak voltak
tapasztalhatéadk. 2021. és 2022. években valtoz6 Utemben, de hénaprél hénapra csokkent a regisztralt
allaskeres6k szdma, 2023-ban viszont csak az év elsd felére volt jellemzé a csdkkenés, juliustél mar

emelkedést mutattak az adatok.



A REGISZTRALT ALLASKERESOK SZAMANAK ALAKULASA

6000 VAS VARMEGYEBEN
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Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

A regisztralt allaskeres6k szamanak éves viszonylatban kimutatott cs6kkenése Vasban kissé meghaladta
az orszagos atlagot, mely cstkkenési itemmel Vas varmegye a varmegyék soraban a k6zépsé harmadba

kertdilt.

A REGISZTRALT ALLASKERESOK SZAMANAK A
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Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

Térségi kiillonbségek a varmegye munkaerdé-piacan

Vas varmegyét a kedvez6bb munkaerd-piaci helyzetl térségek kdézé soroljak, bar pozicidja az utdbbi
években némileg gyengult. 2023. évben a Févaros, Gybr-Moson-Sopron, Pest, Csongrad-Csanad és
Komarom-Esztergom varmegyét kdvetéen Vasban volt a 6. legalacsonyabb az allaskeresési rata, amely
2,9%-ot tett ki, eredményezve ezaltal 1,9%-ponttal alacsonyabb értéket az orszagos atlagnal.

7



ALLASKERESESI RATA, 2023.EV
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Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

A vizsgaltidészakban - a Kérmendi jaras kivételével, ahol kissé romlott - Vas varmegye minden térségében
javult az allaskeresési mutatd értéke az el6z6 évhez képest, tdbbségében minimum 0,1%-ponttal
alacsonyabb volt 2023-ban, mint egy évvel korabban.

Vasvar vonzaskorzetében a legmagasabb (5,6%) az allaskeres6k aranya, mely a varmegyei atlagnal
2,7%-ponttal kedvezétlenebb. Emellett Cellddmolk térségében és némileg a Koérmendi jarasban is
gyengébb még a munkaerd-piaci helyzet a varmegyei atlagnal, a tdbbi kérzetben kedvezdbb a relativ
mutaté értéke.

HAVI ATLAGOS ALLASKERESESI RATA JARASONKENT
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A NYILVANTARTOTT ALLASKERESOK OSSZETETELENEK VALTOZASA

2023-ban éves szinten havonta atlagosan 1.940 férfi és 1.820 n6 szerepelt allaskereséként a jarasok
nyilvantartasaban, az el6bbiek szama 1%-kal, az utdbbiaké elébbieknél valamelyest nagyobb Utemben,
5,4%-kal mérséklédott a 2022. évihez képest. A nagyobb csdkkenési titem megvaltoztatta a korabbi évek
aranyait is, melynek kdvetkeztében 2023-ban 50% ala csdkkent a nék hanyada a regisztralt allaskeresdk
kozott.
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Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

2023-ban éves atlagban az allaskeresék 10,3%-a tartozott a 25 éves vagy annal fiatalabb korcsoportba,
48,4%-a a 26-50 évesek kdzé, az 50 évnél idésebbek aranya pedig 41,3%-ot tett ki. Az allaskeresék
korcsoportok szerinti szama és 6sszetétele némileg modosult az el6z6 évhez képest: a fiatalok kdrében
3%-0s, a 26-50 éves korosztaly létszamaban 2,3%-os, az 50 éven feliiliek kérében pedig 4,3%-0s
csOkkenés tortént. Az id6sebb korosztaly munkaerS-piaci helyzetét jol jelzi, hogy a szdmuk ugyan
mérsékl6dott, de a regisztralt allaskeresékon beluli ardnyuk érdemben nem véltozott.

REGISZTRALT ALLASKERESOK MEGOSZLASA
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Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat



Kilonbdzé Utemben, de iskolai végzettségtdl fliggetlenll csokkent a regisztralt allaskeresék szama.
Legnagyobb mértékben (5,5%) az alapfoku iskolai végzettséggel rendelkez6k szama mérséklédott, a tobbi
esetben 1-3%-os csdkkenést mutatnak az adatok.

A regisztralt allaskeres6k kozott legtébben (33,6%) legfeliebb 8 altalanos iskolaval rendelkeztek. A
szakmunkasképzot, szakiskolat végzettek ardnya 28,7% volt. Szakkdzépiskolaba, szakgimnaziumba,
technikumba 20,4%-a, gimnaziumba 8,6%-a jart a regisztralt allaskereséknek, a diplomasok aranya pedig
9% korul mozgott.

REGISZTRALT ALLASKERESOK MEGOSZLASA ISKOLAI
VEGZETTSEG SZERINT
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Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

Az allaskeres6k ellatas szerinti 6sszetételét nézve, az allaskeresési jaradékban részesulék havi atlagos
szama jelent6sen (16,2%) magasabb volt, mint az el6zd évben. (A névekedés a targyév masodik felében
valt jellemzévé.) Az ellatasban nem részesuldk kérében szintén emelkedést (4,2%) mutatnak az adatok,
mértéke azonban lényegesen kisebb, mint a jaradékban részesiilék kdrében. Allaskeresési segélyben
(NYES) 5,3%-kal kevesebben részesultek, illetve a foglalkoztatas helyettesit6 tamogatédsban (FHT)
részesul6k szama is jelentésen, 26,3%-kal visszaesett.

REGISZTRALT ALLASKERESOK SZAMA ELLATAS SZERINT
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1800
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1400
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2 1000
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400

200
2?;2 febr./mdrc, dpr mdj  jun | jul | aug szept okt  nov  dec 2?:? febr  \marc| dpr | mdj @ jun | jdl | aug szept| okt | nov | dec
= == = elldtas nélkil 1492 1416 1426 1329 1232 1232 1196 1267 1383 1264 1337 1408 1779 1488 1430 1340 1300 1296 1294 1329 1299 1313 1394 1386
e 3|4 skeresési jaradék 777 833 816 767 733 650 743 763 806 861 832 823 878 992 938 833 782 780 911 937 959 935 969 1018
llaskeresési segély (NYES) | 757 | 758 763 764 758 759 752 753 | 735 741|741 741 720 723 713 714 709 718 720 709 697 | 701 702 716
== . fogl. helyettesitd tam. 1220 1214 1179 1133 1085 1046 1007 972 903 838 799 794 805 800 772 759 732 719 709 706 724 734 748 783

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat
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Havonta atlagosan 911-en kaptak allaskeresési jaradékot, allaskeresési segélyt (NYES) pedig 712 f6
részére folydsitottak. Az ellatatlanok szama 1.387 fére bovilt. A foglalkoztatas helyettesité tamogatésban
részesulék havi atlagos szama 749 f6 volt.

A Kkulénb6zb utemi valtozasok némileg atstrukturaltak a regisztralt allaskeresdk ellatas szerinti
Osszetételét: a 2023-ban regisztraltak 36,9%-a nem volt jogosult semmilyen ellatasra, mely arany 2,6%-
ponttal magasabb volt az el6zd évinél. Allaskeresési jaradékot a regisztralt allaskeresék 24,2%-a kapott,
aranyuk 4%-ponttal volt magasabb, mint az el6z6 évben. Allaskeresési segélyben (NYES) az allaskeressk
18,9%-a részesiilt, aranyuk 0,5%-ponttal mérsékl6dott az elmult évhez képest. Foglalkoztatas helyettesité
tamogatast 19,9% kapott, amely 6,2%-ponttal alacsonyabb a 2022. évinél.

REGISZTRALT ALLASKERESOK ELLATAS SZERINT

1800

1600 .
1400
1200
1000
=)
= 800
600
400
0 i i i
e L. e L. foglalkoztatas
PRSP allaskeresési allaskeresési
ellatas nelkl . , helyettesitd
jaradék segély lll. (NYES) . .
tamogatds
#2021.ev 1777 784 716 1271
2022.év 1332 784 752 1016
2023.év 1387 911 712 749

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

2023-ban nagyobb Gtemben folytatédott a tartdsan regisztralt allaskeresék szamanak a csdkkenése mint
2022-ben, tovabba targyévben az aranyuk is mérséklédott.

TARTOSAN ( LEGALABB 1 EVE) NYILVANTARTOTT
REGISZTRALT ALLASKERESOK SZAMA ES ARANYA

1800 40,0%
1600 35,0%
1200 25,0%
N 1000 X
e 300 20,00/0
600 15,0%
100 10,0%
200 5,0%
. . p 0,0%
2021.év 2022.év 2023.év
N A
- 12 hon.apjla folyamatosan 1632 1517 1963
nyilvantartott
—ariny, % 35,9% 39,1% 33,6%

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat
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2023-ban havonta atlagosan 1.263 allaskeres6 keresett mar legalabb 1 éve munkat, amely 16,7%-kal volt
kevesebb az el6z6 évinél. a 2022. évi adatokhoz képest 5,5%-ponttal mérséklédott varmegyei szinten a
tartosan allast keres6k aranya, amely igy 33,6%-ot tett ki.

A tartos allaskeres6k kdzil 22,5% nem kapott semmilyen pénzbeli ellatast, 42,3%-a NYES-ben, 35,1%-a
pedig FHT-ban részesiilt.

A legalabb 1 éve allaskeres6ként nyilvantartott személyek 39,3%-a alapfoku végzettségl volt, 53,6%-a
kozépfoku iskolaba jart, diplomaval csupan 7,1%-a rendelkezett.

A Szentgotthardi jaras kivételével - ahol emelkedett -, valamennyi térségben mérséklédott a hosszabb
ideje munkat keres6k aranya az el6z6 évhez képest. A varmegyei atlaghoz hasonlé a tartés allaskeres6k
aranya a K&szegi jarasban. Vasvar, Szombathely és Szentgotthard varosok vonzaskorzetében az
atlagosnal magasabb (az utébbi terileten a legmagasabb, 40,9%), Celldomdlk, Sarvar és Kdrmend
varosok térségében pedig az atlagosnal alacsonyabb a mutaté értéke (az utdbbi terlileten a
legalacsonyabb, 26,8%).

A TARTOS ALLASKERESOK ARANYA

50,0%
45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

Fe”.._ Kérmend = K&szeg | Sarvar Szent- | Szombat- Vasvar Vas
domolk

gotthard hely varmegye
m2021év  30,0% | 263% | 334% = 30,7% & 389% | 405% @ 41,3% | 359%
2022.év| 37,3% @ 283% | 385% | 360% | 404% | 43,0% | 40,6% @ 39,1%
2023.6v| 315% @ 26,8% @ 32,0% | 31,1% | 409% | 358% | 358% @ 33,6%

Forras: Nemzeti Foglalkoztatdsi Szolgéalat

A REGISZTRALT PALYAKEZDO ALLASKERESOK

Az elmult években folyamatosan javult a palyakezdék munkaeré-piaci helyzete is. 2023. év minden
hoénapjaban alacsonyabb volt szamuk az el6zd évi értéknél, illetve a tanév veégi nyari bearamlas sem
alakult olyan markansan, mint a korabbi esztend6kben. Havonta atlagosan 147 palyakezdd szerepelt a
regiszterben allaskeres6ként, mely 22,6%-kal volt kevesebb az el6z8 évi értéknél.
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A REGISZTRALT PALYAKEZDO ALLASKERESOK SZAMA
400
350

300 e,

250 .. ...-.o~°'-........--c..

= e e mmaa- - ‘----"‘n‘.‘
150 \ __‘_______.-—“"____—_‘——-
100
50
o . . e i
jan febr marc apr maj jin jal aug szept okt nov dec

sesess 2021, 292 295 269 @ 262 225 255 262 251 261 239 224 213
———=2022. 214 210 198 176 173 181 180 190 214 191 191 163
2023. 166 145 143 136 133 133 137 148 161 158 160 149

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

A palyakezdé allaskeresd fiatalok kozil legtdbben (kdzel egyharmad aranyban), hasonloan az el6z6 évi
aranyhoz, szakkozépiskolaba, szakgimnaziumba vagy technikumba jartak korabban. Legfeljebb 8.
altalanos iskolai végzettséggel 24,5% keresett munkat, amely 3,4%-ponttal alacsonyabb aranyt
eredményezett az elmult évihez képest. Minden 6todik személy szakmunkésképzében vagy szakiskolaban
szerezte a szakképzettségét, gimnaziumban 15,5% érettségizett, a diplomasok aranya pedig 10% alatt
maradt tovabbra is.

A REGISZTRACIOS RENDSZERBOL KIKERULO PALYAKEZDO
ALLASKERESOK A KILEPES OKA SZERINT, 2023.EV
Egyéb kilépési ok
126 (3%)

Munkaviszonyt
létesitett

179f8

(48%)

Elhelyezkedett
17316
(46%)

Egylttmiikodés
hianya
187 fé
(49%)

/ Kozfoglalkoztatas

6 16 (2%)

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

Az év soran — a 2022. évinél kisebb aranyban - a pdlyakezdd fiatalok 46%-anak sikerllt 6nalléan,
kozvetitéssel vagy tdmogatassal allast talalni. Kézfoglalkoztatdsi programokban 2% vallalt munkat. A
fiatalokra fokozottan jellemz6 (2023. évben kbézel 50%), hogy megszakitjak az egylttmiikddést és ezért
kikertilnek a regisztracios rendszerbél.
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Az iskolai végzettség erésen befolyasolja, hogy a palyakezd6 allaskeresd fiatal milyen médon kerl ki a
nyilvantartasi rendszerbél. A legalabb kdzépfoku végzettséggel rendelkez6k nagyobb eséllyel tudnak
elhelyezkedni, mint az alapfoku végzettséggel rendelkez6k. A kbzfoglalkoztatasi programba dontéen az
alacsony iskolai végzettségi fiatalok kertltek. Ugyanakkor megallapithaté az is, hogy az alacsony iskolai
végzettséggel rendelkezd személyek lényegesen hamarabb szakitjak meg az egyuttmikodést, mint a
magasabb iskolai végzettséggel rendelkezbk.

A regisztracids rendszerbdl kikeriilé palyakezdo6 allaskeres6k megoszlasa
a kilépés oka és az iskola végzettség szerint

2023. év
Alapfoku Kozépfoku | Felsofoku
Kilépés oka Iskolai végzettségek

iskolai végzettség
Elhelyezkedett 42,4% 58,3% 62,4% 54,6%
Egyttm(ikodés hidnya 35,6% 21,2% 14,8% 24,3%
Egyéb kilépési ok 16,4% 19,0% 22,6% 18,7%
Kozfoglalkoztatas 5,6% 1,5% 0,3% 2,4%
Osszesen 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

A REGISZTRACIOS RENDSZERBE TORTENO BE - ES KILEPESEK ALAKULASA

2023-ban élénkiltek a munkaer8-piaci mozgasok. A nyilvantartasi rendszerbe 7.559 allaskeresd 1épett be,
amely 8,9%-kal volt tébb az egy évvel korabbi értéknél. A belépék kdzil 7.191 6 (95,1%) a munkaviszonya
elvesztését kdvetden jelentkezett, palyakezdéként pedig 368 f6 regisztraltatta magat. A palyakezddk
27,3%-kal kevesebben, a nem palyakezddk pedig 11,7%-kal tdbben regisztraltattak magukat munkat
kerestként, mint az el6z6 évben. A belépdknek 14,4%-a elsd alkalommal regisztraltatta magat, tulnyomo
tobbséglik azonban mar korabban is volt allaskeresé.

A be - és kiaramlas adatai Vas varmegyében

2021. év 2022. év 2023.

Megnevezés

Belépik |Kilépik | Egyenleg| Belé pik | Kilé psk | Egyenteg| Belépik | Kilépsk | Egyenleg

Nem pélyakezdék 6239 7424 1185 | 6436 6629  -193 | 7191  -7040 151
Pilyakezd6k 59 2703 -104 506 -556  -50 368 382 | -14
Osszesen 6838 8127 -1289 | 6942 7185 243 | 7559 2 137
Belépékbol:
- elsé fzben jelentkezs 1939 : ' 895 ' ' 1085
- visszaléps 11399 : : 6047 : : 6474

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

Az év soran munkajukat elveszték kozil 26,5% a feldolgozodiparban, 10,2% a vendéglatasban, 9,1% a
kereskedelemben, 7,8% az épitdiparban dolgozott korabban, tovabbi 6,7%-nak pedig a munkaerd-
kélcsdnzb cégek biztositottak munkat.
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A BELEPO REGISZTRALT ALLASKERESOK GAZDASAGI AGANKENT

Megnevezés 2022.év 2023.év megoszlas index
Osszesen 6942 7559 100,0% 108,9%
Ebbol:

Mez6gazdasag, erdégazdalkodas 216 196 2,6% 90,7%
Feldolgozéipar 1610 2003 26,5% 124,4%
Epitoipar 489 591 7,8% 120,9%
Kereskedelem, gépjarmiijavitas 669 685 9,1% 102,4%
Szallitas, raktarozas 297 357 4,7% 120,2%
Szallashely-szolgaltatas, vendéglatas 682 774 10,2% 113,5%
Szakmai, tudomanyos, miiszaki tev. 109 144 1,9% 132,1%
Adminisztrativ és szolgaltatast tam. tev. 475 509 6,7% 107,2%
Kbzigazgatas 217 175 2,3% 80,6%
Oktatas 118 162 2,1% 137,3%
Human-egészségiigyi, szoc. ellatas 242 240 3,2% 99,2%
Egyéb szolgaltatas 166 149 2,0% 89,8%

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

A gazdasag legtébb teriletét tekintve 2023-ban tdbben veszitették el a munkgjukat, mint egy évvel
korabban. Eves viszonylatban legnagyobb emelkedést az oktatas teriiletén és a szakmai, tudomanyos,
miszaki tevékenységhez kapcsoléddéan mutattak az adatok, ahol a névekedés mértéke meghaladta a
30%-ot. A feldolgozdipar, az épitdipar, valamint a szallitds, raktarozas tertletérdél 20-25%-kal, a
szallashely-szolgéltatas és vendéglatas teriletérdl pedig 13,5%-kal tdbben regisztraltattak magukat, mint
egy évvel kordbban.

A vizsgalt idészakban olyan szint( belépési és kilépési anomaliak nem fordultak el6, mint a jarvany idején.
2021-t6l kezd6déen a munkaerd-piaci mozgasok kiegyenlitettebbek voltak az év egészében. A belépések
400 és 800 fé, a kilépések pedig 200 és 800 f6 kozott alakultak a hénapok soran.
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A BELEPO ES A KILEPO REGISZTRALT ALLASKERESOK SZAMA
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Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

A kilépések 54,6%-a 6nallo vagy kozvetitéssel torténd elhelyezkedés, 2,4%-a pedig kézfoglalkoztatasi
programba torténé bekapcsolodas miatt kévetkezett be 2023-ban. Osszességében a regisztracios
rendszerbdl kilép6 allaskeresék 57%-a munkaba tudott allni. Egyuttmikodés hianya miatt 24,3%-nak sz(int
meg az allaskereséként torténd nyilvantartasa, mig 18,7%-nal egyéb okbdl kerdlt sor erre.

A KILEPO REGISZTRALT ALLASKERESOK SZAMA
A KILEPES OKA SZERINT

9000
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7000
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0
h 4000
3000
2000 53,5%
1000
0
2021.év 2022.év 2023.év
H Képzés 6 2 0
Kozfoglalkoztatds 476 257 178
Egyeb kilépési ok 1155 1247 1391
% Egylttmikodés hianya 2073 1839 1803
B Elhelyezkedett 4468 3849 4056

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

Az elhelyezkedési aranyok 53-55% kdz6tt alakultak az elmult esztend6kben, mig egyittmiikddés hianya
miatt kilépd allaskereséknek 24-26%-a kerllt ki a nyilvantartasi rendszerbdl. Az egylttmikddés hianya
miatti kizarasok dontéen a jelentkezési kotelezettség elmulasztasabdl fakadtak.

A BEJELENTETT MUNKAEROIGENYEK ALAKULASA

Az ukrajnai haboru, a dragulé energia, a nyersanyag arak emelkedése, a gyenge forint, a névekvé inflacio,
a vallalkozasokat érinté addvaltozasok gazdasagi folyamatokra gyakorolt hatasa, valamint a belfoldi és az
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export kereslet csOkkenése kivarasra kényszeritette a munkaltatok jelentds részét az elmult idészakban,
ami a munkaeré-iranti kereslet alakulasat is befolyasolta.

2023-ban tovabb mérsékl6dott a varmegye munkaerdpiacan a munkaerd iranti kereslet. A munkaltatok
6.241 Ures allast jelentettek be, 22,3%-kal kevesebbet, mint az el6z6 évben.

A BEJELENTETT URES ALLASHELYEK SZAMANAK AZ
ALAKULASA
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db

2021.év 2022.év 2023.év
@ Tamogatott 2393 2309 1929

Nem tamogatott 7542 5720 4312

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

Az allasok Osszetétele némileg valtozott az elmult években. Mig 2021-ben a munkaeré-igények 24,1%-
ahoz, 2022-ben pedig 28,8%-ahoz kértek tamogatast a gazdalkodo szervezetek, ugyanez a mutaté 2023-
ban mar 30,9%-ra bovdilt.

A vallalkozasok 1929 Ures allashely betoltéséhez igényeltek tamogatast, amely 16,5%-kal maradt el az
egy évvel korabbi értéktdl. A bértamogatashoz kapcsolédd munkaerd-igények 44,5%-kal csdkkentek,
mivel a projekiek az év masodik felében befejezédtek. (Az év utolsé hénapjaiban egyaltalan nem volt
projektekhez kapcsolédd tamogatott munkaeré-igény.) A kozfoglalkoztatasi programok is 11,4%-kal
kevesebb elhelyezkedési lehet6séget biztositottak. A nyari diakmunka keretében elSbbiek ellenére 31,1%-
kal tébben dolgoztak, mint 2022-ben.

A BEJELENTETT TAMOGATOTT URES ALLASHELYEK
SZAMANAK ALAKULASA
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2021.év 2022.év 2023.év
W bértamogatas 684 746 414

% kozfoglalkoztatas 1231 1258 1115
# nyari didkmunka 478 305 400

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

17



A csokkenés ellenére a tamogatott munkaeré-igény kozel 60%-a kozfoglalkoztatasi programhoz
kapcsolodott, minden 6tddik pedig bértamogatashoz, illetve nyari diakmunkahoz.

A tamogatott alldsok szamaban marciusban és juliusban tortént kiugré valtozas, amely tavasszal a
kdzfoglalkoztatasi programok indulasaval, nyaron pedig a didkok szamara inditott munkaerd-piaci
programmal fliiggoétt 6ssze, amelynek keretében az énkormanyzatok, illetve azok intézményei, valamint a
vendéglatas, a turizmus és a mez6égazdasdag tertletén miikodd vallalkozasok kinaltak a didkok részére
nyari munkat. A program keretében 400 nappali tagozatos tanuldé szamara nyilt lehetéség munkavallalasra
a varmegyében, amely 31,1%-kal meghaladta az egy évvel korabbi értéket.

A tamogatott munkaeré-igényeknek mintegy 60%-a - nagyrészt a kézfoglalkoztatashoz kapcsoléddan - a
kdzigazgatasbol érkezett, tovabbi 6,6%-a a szallashely-szolgaltatas és a vendéglatas, mintegy 5%-a a
human-egészséguigyi és szocialis ellatas, tovabbi 5,1%-a pedig a kereskedelem teriletérdl.

A bejelentett Ures allasok 69%-anak betbltéséhez nem kértek a cégek tdmogatast. Ezeknek a munkaerd-
igényeknek mintegy 25%-a a feldolgozodipar, 20%-a az épit6ipar, 10,9%-a a kdzigazgatas, 7,9-7,9%-a
pedig a human-egészségligy és a szocialis ellatas, illetve a mezégazdasag és az erdégazdalkodas
teruletérél érkezett.

Megnevezés Tamogatott | Nem tamogatott
Osszesen 1929 4312
Ebbdl:
Mez6gazdasag, erdégazdalkodas 29 339
Feldolgozdipar 51 1048
EpitSipar 55 871
Kereskedelem, gépjarmijavitas 98 191
Szallitas, raktarozas 12 111
Szallashely-szolgaltatas, vendéglatas 127 247
Szakmai, tudomanyos, miszaki tev. 37 158
Adminisztrativ és szolgaltatast tdmogatd tev. 19 252
Kozigazgatas 1178 472
Human-egészségligyi, szoc. ellatas 91 340
Egyéb szolgaltatas 85 165

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

Tamogatas nélkul 4.312 Ures allashelyet jeleztek a munkaltaték. A munkaeré-igényeknek mintegy 60%-a
volt altaldanos munkaeré-igény, 41,2%-a pedig kulféldiek magyarorszagi munkavallalasahoz kapcsolédott.
Utobbi keretében donté részben az épitéiparban, kisebb részben pedig a feldolgozdiparban, a
mez8gazdasagban, a szallashely-szolgaltatas és vendéglatdsban, a szallitds-raktarozas, valamint az
egyeéb szolgaltatasok tertletén, jellemz&en segédmunkasokat és betanitott munkasokat, kisebb ardnyban
pedig szakmunkasokat kivantak a munkaltaték foglalkoztatni.
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A NEM TAMOGATOTT BEJELENTETT URES ALLAHELYEK
SZAMANAK ALAKULASA
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w kilfaldiek mo.-i munkavall. 1268 1670

Forras: Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat

Az altalanos munkaeré-igények kdzel 25%-a feldolgozoéipari cégektdl érkezett, tovabbi mintegy 20%-at a
kbzigazgatas, 13,2%-at pedig az egészséguigy és szocidlis ellatas teriletérdl jelentették be. Kisebb
aranyban jeleztek Ures allasokat a vendéglatas és a kereskedelem teriletérél is, elébbieken tul pedig a
munkaeré-kolcsonzb cégek részérdl.

A BRUTTO ATLAGKERESET ALAKULASA

A Kozponti Statisztikai Hivatal adatai szerint 2023. évben jelentésen emelkedtek a kereseteket. A bruttd
atlagkereset novekedésének mértéke Vas varmegyében 14% volt, orszagosan ez az mutato 14,2%-ot ért
el. Az emelkedésben szerepet jatszott a minimalbér, a garantalt bérminimum, a kdzfoglalkoztatasi bér
ndvekedése, valamint a vallalati bérfejlesztések, de a munkaeré-hiany és a névekvd inflacié is jelentds
befolyassal volt az emelkedés Gtemére.

Az emelések eredményeként 2023. évben Vas varmegyében 521.736Ft volt a bruttd atlagkereset
(elézetes adat), mely 8,7%-kal alacsonyabb érték az orszagos atlagnal. A Vas varmegyei bruttd
atlagkereset a févaros és a varmegyék soraban a 8. helyen allt.

AZ ALKALMAZASBAN ALLOK HAVI BRUTTO
ATLAGKERESETENEK ALAKULASA

600000 120
500000 s
116
400000 114
el 300000 112 8
200000 110
108
100000 106
0 2018. 2020. 2021. 2022. 2023. rod
I \/3s megye, Ft 325082 356677 390416 457765 521736
orszagos, Ft 356286 391194 425915 4939980 571182
Vas megye index 109,5 109,7 109,5 117,3 114,0
orszagos index 111,3 109,8 108,9 1174 114,2

Forras: Kozponti Statisztikai Hivatal
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A gazdasagi folyamatok mellett kormanyzati intézkedések is hozzajarultak a bérek névekedéséhez. A
minimalbér, illetve a (szakképzettséget igényld munkakorben foglalkoztatottnak jard) garantélt
bérminimum évrél évre emelkedett. A korabban kialakult kereseti aranyok megtartasanak igénye a
minimalbérnél magasabb keresettel rendelkez8k bérét is felfelé ,huzta”.

A MINIMALBER ES A GARANTALT BERMINIMUM ALAKULASA

350000 125,0
300000 120,0
250000
115,0
200000
i 110,0 &2
150000 il
-
105,0
100000
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2020. 2021. 2022. 2023. 2024,

m Minimalbér 160900 167000 200000 232000 266800
Garantalt bérminimum 210600 219000 260000 296400 326000
Minimalbér index 108,0 104,0 119,8 116,0 1150
Garantalt bérminimum index  108,0 104,0 118,7 114,0 110,0

Forras: A minimalbér, illetve a garantalt bérminimum 6sszegének megallapitasarol szold
kormanyrendelet.

A bérek emelése mellett a cégek szamos plusz juttatast kinalnak a dolgozok szamara: egészseg-
meg08rzési programot, szlirbvizsgalatokat, biztositasi kotvényeket, cafeteria-rendszert, illetve egyéb mas
lehetéségeket.

KOZFOGLALKOZTATOTTAK SZAMANAK AZ ALAKULASA

A kozfoglalkoztatas elsédleges feladata az allaskeresék foglalkoztatasanak elésegitése, a munkaképes
lakossag munkahoz juttatasa, valamint az értékteremtd foglalkoztatas lehetéségének megteremtése volt.
A munkaeré-piaci mutaték javuldsa és a munkaeré-hiany fokozddasa kovetkeztében 2016. évtdl a
Kormany fokozatosan csokkentette a kozfoglalkoztatas tamogatasara fordithatd forrasok 6sszegét.

Ezzel parhuzamosan a koézfoglalkoztatottak elsédleges munkaer6-piacon torténd elhelyezkedésének
segitésére ,Kozfoglalkoztatasbdl a versenyszféraba” kdzponti munkaerd-piaci program indult.

Az intézkedések eredményeként évrdl-évre mérséklédott a kdzfoglalkoztatasi programokban résztvevék
szama. 2023-ban mar az 500 f6t sem érte el, amely minddssze egydétdde a hét évvel korabbi értéknek.
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A KOZFOGLALKOZTATOTTAK HAVI ATLAGOS SZAMA
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Forras: Beligyminisztérium

A csokkend létszam a megmaradd allomany 0Osszetételének valtozasaval, foglalkoztathatdsagi
szempontok szerinti romlasaval jart egyitt. A megfogalmazott iranyelveknek megfeleléen jelentésen
lecsokkent a fiatalok kozfoglalkoztatasi programokba torténé bevonasa. Minden masodik
kozfoglalkoztatott a 26-50 éves korcsoportba tartozik, az idésebbek részaranya pedig meghaladta a 47%-
ot.

A kézfoglalkoztatas dontéen a hatranyos helyzetliek elhelyezkedését hivatott el6segiteni, ezért elsésorban
az alacsony iskolai végzettséggel munkat keres6k keriltek bevonasra. 2023-ban a kdzfoglalkoztatottak
61,4%-a legfeljebb 8. altalanossal rendelkezett, 37,3%-a jart korabban kdzépiskolaba, illetve minddssze
1,2%-a volt diplomas.

Az intézkedések kovetkeztében elsésorban azok maradtak a kdzfoglalkoztatasban, akik az elsédleges
munkaeré-piacon (halmozottan) hatranyos helyzetiinek min8suinek, akiknek a kozfoglalkoztatédsbal
torténd kimozditasa egyre nehezebben valdsul meg.

OSSZEGZES

A varmegye munkaer6-piaci mutatoi az orszagosnal altaldban kedvezébben alakultak és a teriileti sorban
is jellemz8en az els6 harmadban foglaltak helyet. Ennek ellenére a varmegye gazdasaganak, munkaeré-
piacanak a megszokottnal tébb kihivassal kellett szembe néznie, mivel nyitottsagabdl adoddéan a

varmegye gazdasaga érzékenyen reagal a vilaggazdasagban zajlo folyamatokra.

Szombathely, 2024. junius 10.
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